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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào bảo vệ, giữ gìn môi trường  

trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình  

 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm 

và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-TU ngày 08/11/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 10/11/2021 của Tỉnh ủy 

Ninh Bình về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; 

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 07/3/2023 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và 

cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh 

Bình giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Quyết định số 133/QĐ-BCĐ ngày 01/7/2022 của Ban Chỉ đạo thực 

hiện các Chương trình MTQG tỉnh phê duyệt Chương trình Truyền thông phục vụ 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Ninh Bình 

(Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành Kế hoạch Phát động phong trào bảo vệ, giữ gìn môi 

trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh và đẩy mạnh triển khai các 

hoạt động thu gom, phân loại, xử lý chất thải tại nguồn, bảo vệ, giữ gìn môi 

trường, cảnh quan không gian nông thôn, góp phần thay đổi căn bản diện mạo 

nông thôn trên địa bàn tỉnh hướng tới mục tiêu tỉnh Ninh Bình hoàn thành 

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.  
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2. Yêu cầu 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp, hoạt động cụ thể, thiết thực nhằm bảo 

vệ, giữ gìn, cải tạo cảnh quan môi trường, xây dựng tỉnh Ninh Bình ‘sáng, xanh, 

sạch, đẹp”, văn minh, văn hóa. 

- Phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong việc vận động cán bộ, 

cộng đồng và người dân tham gia hưởng ứng phong trào gắn với các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tạo 

thành phong trào sâu rộng trong nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức buổi lễ phát động 

1.1. Chủ đề: 

“PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO BẢO VỆ, GIỮ GÌN MÔI TRƯỜNG 

TRONG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI” 

1.2. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến trong quý IV năm 2023. 

- Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn huyện Yên Mô. 

1.3. Thành phần tham dự Lễ phát động: Dự kiến khoảng 500 người gồm 

đại biểu tỉnh; đại biểu các huyện, thành phố và lực lượng tham gia lễ phát động 

là Cán bộ, hội viên, đoàn viên các sở, ban ngành đoàn thể của tỉnh và cán bộ, 

nhân dân huyện Yên Mô… 

2. Triển khai các hoạt động tăng cường bảo vệ, giữ gìn môi trường 

trong xây dựng nông thôn mới 

2.1. Phân loại chất thải tại nguồn 

- Hướng dẫn và hỗ trợ (kỹ thuật, trang thiết bị…) xây dựng mô hình phân 

loại chất thải tại nguồn quy mô hộ gia đình và cộng đồng dân cư;  

- Hỗ trợ thực hiện mô hình thu gom, phân loại chất thải gắn với hoạt động 

xử lý chất thải thực phẩm, chất thải có khả năng tái chế tại hộ gia đình và cộng 

đồng dân cư (đảm bảo thuận tiện, thân thiện môi trường và mỹ quan) góp phần 

giảm thiểu lượng chất thải đi xử lý tập trung. 

2.2. Hỗ trợ các mô hình tái chế chất thải 

- Xây dựng các mô hình tái chế chất thải hữu cơ quy mô nhóm hộ hoặc 

cấp thôn (bằng các công nghệ phù hợp) thành phân bón hữu cơ, vi sinh phục vụ 

cho sản xuất nông nghiệp tại các địa phương. 

- Hỗ trợ triển khai thực hiện các mô hình thu gom, xử lý rơm, rạ sau thu 

hoạch trên địa bàn tỉnh. 

2.3. Các hoạt động giữ gìn, cải tạo cảnh quan, không gian nông thôn 

xanh, sạch, đẹp 

- Triển khai các hoạt động thu gom chất thải, cải tạo cảnh quan trên các 



3 

 

tuyến đường nông thôn xanh, sạch đẹp gắn với văn hóa vùng, miền; tăng cường 

hỗ trợ xây dựng các tuyến đường hoa, đường cây xanh bóng mát; tổ chức trồng 

bổ sung cây xanh tại các điểm công cộng trên địa bàn nông thôn. 

- Triển khai các hoạt động thu gom chất thải, khơi thông dòng chảy và giữ 

gìn môi trường trên các tuyến kênh, mương, bảo vệ dòng sông đảm bảo các quy 

định về môi trường. 

- Triển khai hiệu quả cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” 

và mô hình “gia đình 5 có, 3 sạch”. 

- Triển khai các hoạt động giữ gìn, cải tạo cảnh quan đối với các di tích 

lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh, khu du lịch trên địa bàn tỉnh. 

2.4. Thời gian thực hiện: giai đoạn 2023 - 2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch 

- Vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. 

- Vốn ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.  

- Vốn xã hội hoá (các doanh nghiệp, hợp tác xã, các loại hình kinh tế 

khác, cộng đồng dân cư…). 

- Vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án khác. 

- Vốn huy động hợp pháp khác. 

2. Kinh phí tổ chức buổi Lễ phát động trong năm 2023: được bố trí từ 

nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Bình năm 2022 (đã phân bổ cho Văn phòng điều 

phối nông thôn mới tỉnh tại Quyết định số 1076/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 

của Ủy ban dân dân tỉnh Ninh Bình). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối 

nông thôn mới tỉnh) 

- Là cơ quan đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh; chủ 

trì, phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố tổng hợp nhu 

cầu và tham mưu phân bổ kinh phí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung, 

nhiệm vụ của Kế hoạch; phổ biến tuyên truyền, hướng dẫn, đôn đốc triển khai 

thực hiện, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, mục 

tiêu đề ra, định kỳ hàng năm báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện Kế 

hoạch 6 tháng đầu năm và cả năm.  

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Yên Mô và các đơn vị liên quan lựa 

chọn địa điểm và tổ chức buổi Lễ phát động. 

- Chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh và 

các huyện thành phố xây dựng các mô hình xử lý chất thải thực phẩm thành 

phân bón phục vụ sản xuất nông nghiệp. 
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- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tăng 

cường hỗ trợ xây dựng các tuyến đường hoa, đường cây xanh bóng mát; tổ chức 

trồng bổ sung cây xanh tại các điểm công cộng trên địa bàn nông thôn. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng 

điều phối nông thôn mới tỉnh) và các sở, ngành có liên quan hướng dẫn kỹ thuật 

và hỗ trợ (thiết bị, chế phẩm sinh học…) phân loại, xử lý chất thải thực phẩm tại 

nguồn quy mô hộ gia đình và cộng đồng dân cư,...  

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông, đề xuất UBND tỉnh phân 

bổ kinh phí để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ liên quan vào Kế hoạch Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các Chương trình mục tiêu 

quốc gia khác trên địa bàn tỉnh. 

4. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thôn (Văn phòng 

điều phối nông thôn mới tỉnh) tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí thực 

hiện các nội dung, hoạt động của phong trào từ các nguồn sự nghiệp môi trường, 

nguồn sự nghiệp Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới hàng 

năm, lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch 

khác có liên quan để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước và các văn bản có liên quan. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình 

và các cơ quan thông tin, UBND các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền 

nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng về công tác bảo vệ, giữ gìn môi 

trường trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ 

 - Ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về nghiên cứu, 

áp dụng kỹ thuật mới để nâng cao hiệu quả xử lý, tái chế chất thải. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ban, ngành, 

đoàn thể hướng dẫn áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong xử lý, tái chế 

chất thải thành phân bón hữu cơ phục vụ sản xuất nông nghiệp.  

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh  

- Tăng cường phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các 

cơ quan quản lý nhà nước và chính quyền các địa phương giám sát việc thực 

hiện công tác bảo vệ môi trường; thường xuyên thông tin, tuyên truyền, vận 

động, nâng cao nhận thức của mỗi người dân, từng hộ gia đình, cộng đồng dân 

cư, các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất, kinh doanh nắm vững và thực hiện 

nghiêm túc công tác bảo vệ, giữ gìn môi trường trong xây dựng nông thôn mới.  
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- Tiếp tục duy trì và phát triển mạng lưới tuyên truyền viên bảo vệ môi 

trường cấp cơ sở. 

8. Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

- Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, xã tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động hội viên tổ chức phân loại chất thải tại hộ gia đình, thôn, xóm, 

khu dân cư; tham gia dọn vệ sinh, cải tạo cảnh quan môi trường thôn, xóm tạo 

cảnh quan xanh, sạch, đẹp gắn với văn hóa vùng, miền. 

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” 

và mô hình “gia đình 5 có, 3 sạch”, các mô hình “nhà sạch, vườn đẹp”, “nhà 

sạch, đường đẹp”... trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ban ngành 

đoàn thể thực hiện các nội dung khác nhằm bảo vệ, giữ gìn môi trường nông 

thôn theo Kế hoạch này. 

9. Tỉnh đoàn 

- Chủ trì triển khai các hoạt động thu gom chất thải và giữ gìn môi trường 

trên các tuyến đường giao thông, tuyến đê, kênh, mương, bảo vệ dòng sông, 

khơi thông dòng chảy đảm bảo các quy định môi trường. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ban ngành 

đoàn thể thực hiện các nội dung khác nhằm tăng cường, bảo vệ môi trường theo 

Kế hoạch này. 

10. Hội Nông dân tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục duy trì các hoạt động, 

xây dựng và nhân rộng các mô hình “Nông dân phân loại rác tại nguồn”; mô 

hình “Cánh đồng không vỏ thuốc BVTV”; mô hình “Nông dân tham gia bảo vệ 

môi trường”; mô hình “Sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ”; Tiếp tục 

triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, vận động nông dân hạn chế sử dụng 

túi nilong và đồ nhựa dùng một lần, giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh. 

- Khuyến khích hội viên áp dụng các biện pháp xử lý chất thải thực phẩm 

thành phân bón hữu cơ, vi sinh phục vụ cho sản xuất nông nghiệp. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND các 

huyện, thành phố hỗ trợ triển khai thực hiện các mô hình thu gom, xử lý rơm, rạ 

sau thu hoạch trên địa bàn tỉnh. 

11. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của người dân về công tác 

bảo vệ, giữ gìn môi trường trong xây dựng nông thôn mới; vận động người dân 

ủng hộ, tham gia, tạo điều kiện để thực hiện các dự án, mô hình bảo vệ môi 

trường có công nghệ phù hợp, không gây ô nhiễm môi trường. 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động bảo vệ, giữ gìn môi 

trường nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; chủ trì, chỉ đạo tổ chức Lễ ra 

quân hưởng ứng phong trào tại địa phương.  
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- Tổ chức triển khai các hoạt động thu gom, phân loại chất thải tại nguồn, 

cải tạo cảnh quan môi trường nông thôn, khơi thông dòng chảy,… Xây dựng các 

mô hình điểm, từ đó nhân rộng ra toàn địa phương. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, giao trách nhiệm cho UBND cấp xã thực hiện các 

nội dung về công tác bảo vệ môi trường. Chỉ đạo UBND cấp xã ban hành, sửa 

đổi bổ sung các quy định cụ thể về trách nhiệm, nghĩa vụ của các tổ chức, hộ gia 

đình trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường lồng ghép trong quy ước, 

hương ước của các làng, thôn, bản. Có cơ chế chính sách nhằm động viên các 

tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, đưa công tác bảo vệ môi 

trường trở thành một trong những tiêu chí quan trọng để xét công nhận gia đình 

văn hóa, các thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị văn hóa. Định kỳ hàng năm, 

UBND các cấp, phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể đánh giá 

phong trào quần chúng về công tác bảo vệ môi trường, đề xuất chính quyền biểu 

dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong bảo vệ 

môi trường. 

- UBND huyện Yên Mô phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn lựa chọn địa điểm tổ chức, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi 

lễ phát động; huy động cán bộ, nhân dân và các tổ chức chính trị xã hội trên địa 

bàn cùng tham gia. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch Phát động phong trào bảo vệ, giữ gìn cảnh 

quan, môi trường nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh 

Ninh Bình. Ban Chỉ đạo tỉnh các  yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố chủ động triển khai các nội dung, nhiệm vụ theo 

Kế hoạch. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị 

phản ánh kịp thời về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng 

điều phối nông thôn mới tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, 

giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh; 

- Lưu VT, VP3. 
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KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Song Tùng 
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